
COMUNE DI QUARTO
CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 45 del 30/09/2024
OGGETTO:  Piano di Protezione Civile – Approvazione definitiva”

L'anno duemilaventiquattro, addì trenta del mese di Settembre alle ore 10:28 , nell'aula consiliare , previo 
recapito di avvisi notificati ai sensi di legge, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE, in sessione ordinaria 
ed in Prima convocazione con l'intervento dei signori:

Nome P A
1 SABINO ANTONIO X
2 DE VIVO GIOVANNI X
3 DI FRANCESCO ANGELA X
4 ESPOSITO ANTONIO X
5 CARANDENTE VITTORIA X
6 CECERE GIOVANNI X
7 GOLIUSO ADELE X
8 RICCIO ANNA X
9 BIONDI VINCENZO X
10 CARANDENTE TARTAGLIA IMMACOLATA X
11 NUNZIALE ENZO X
12 PERNA ANGELA X
13 CARPUTO CRESCENZO X
14 MUSELLA FABIO X
15 FELACO NUNZIO X
16 CAVALLO CASTRESE X
17 SECONE DAVIDE X
18 ROLLIN GIUSEPPINA X
19 VARCHETTA ANDREA X
20 CARANDENTE GIARRUSSO MASSIMO X
21 BRESCIA LUCIA X
22 SABATINO VINCENZO X
23 BACCHETTA MARIA ROSARIA X
24 CAPUOZZO ROSA X
25 MARTUSCIELLO GIUSEPPE X

PRESENTI: 19 ASSENTI: 6

Presiede Giovanni De Vivo nella sua qualità di Presidente del Consiglio.
Partecipa il Segretario ComunaleKatia Ottaiano.

Il Presidente del Consiglio Comunale constatato che c'è il numero legale dichiara aperta la seduta e da inizio 
alla discussione dell'argomento in oggetto, inserito nell'o.d.g.

Nominati scrutatori i Sigg. BIONDI VINCENZO, MUSELLA FABIO, SABATINO VINCENZO.



OGGETTO:  Piano di Protezione Civile – Approvazione definitiva”

Proposta di Consiglio n. 63
 IL SINDACO

Premesso

- che con Delibera di Consiglio Comunale nr 92 del 13/11/2012 è stato approvato il 
Piano Comunale di Protezione Civile del Comune di Quarto;

- che con Delibera della Commissione Straordinaria nr. 25 del 16/04/2018, adottata 
con i poteri del Consiglio Comunale, sono state individuate le aree di attesa comunale 
da utilizzare per l’allontanamento dalla zona rossa Campi Flegrei per il rischio 
vulcanico;

Ritenuto che l’Amministrazione Comunale ha come obiettivo prioritario 
l’aggiornamento continuo del Piano Comunale di Protezione Civile, anche alla luce 
degli sviluppi della situazione geologica del sistema  vulcanico dei Campi Flegrei, 
finalizzato ad affrontare situazioni di emergenza mediante la realizzazione di un 
sistema coordinato  di azioni e organismi in grado di cooperare, a livello comunale, 
con gli enti sovraordinati e con il coinvolgimento delle Associazioni operanti nel 
settore sul territorio;
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 37 dell’11/07/2024 avente a 
oggetto: “Approvazione Piano protezione civile” al cui contenuto si fa integrale 
rinvio, piano inteso quale primo atto d’impulso all’adeguamento e al recepimento alla 
produzione normativa che ha fatto seguito ai più recenti fenomeni di bradisismo;

Dato atto che detto piano è stato messo a base della consultazione pubblica, giusta 
avviso del 12/07/2024 al fine di ricevere eventuali spunti/osservazioni, nei termini 
previsti in detto avviso;

Preso atto che, come si evince dall’attestazione del Capo Settore IX prot. nr. 31196 
del 04/09/2024, all’esito della consultazione pubblica, non sono pervenute,  entro il 
termine previsto, spunti/osservazioni in merito;

Atteso, pertanto, di dover provvedere all’approvazione definitiva del predetto “Piano 
di Protezione civile”;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.

Vista la relazione istruttoria del Capo Settore della Polizia Municipale.

PROPONE DI DELIBERARE

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intende integralmente riportata:

1) di dare atto che all’esito della consultazione pubblica del Piano di Protezione 
Civile, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale nr. 37 dell’11/07/2024, 



piano inteso quale primo atto di impulso all’adeguamento e al recepimento, alla 
produzione normativa in materia cha ha fatto seguito ai più recenti fenomeni di 
bradisismo, non sono pervenuti spunti/osservazioni da parte degli stakeholders;

2) di approvare, pertanto, definitivamente il Piano Comunale di Protezione Civile già 
approvato nella deliberazione di Consiglio Comunale 37 del 11/07/2024 e pubblicato 
sul sito istituzionale dell’Ente ai fini della consultazione  al cui contenuto si rimanda 
che si componeva dei seguenti allegati

• Relazione Illustrativa del Piano Comunale contenente i modelli di intervento  
per singolo rischio composto da nr.  15 paragrafi e da 150 pagine, nonchè dei 
relativi allegati che formano parte integrante e sostanziale della presente 
delibera:

• Tavole relative al rischio idrogeologico
• Tavole relative al rischio Incendi
• Tavole relative al rischio Sismico
• Tavolerelative al rischio Vulcanico
• Carta dei percorsi Sicuri
• Carta delle Aree di Emergenza

3) di dare atto che le tavole relative ai singoli rischi sono allegate in modalità cartacea, 
nonchè conservati agli atti d’ufficio, in quanto, causa la dimensione dei file, non sono 
allegabili in modalità digitale;

4) di stabilire che il presente atto sostituisce ogni altro Piano e ogni altra disposizione 
precedentemente approvata in merito;

5) Di trasmettere l’aggiornamento del presente piano ai seguenti soggetti:
• a) Al Prefetto;
• b) Alla Regione Campania;
• c) Al Comandante provinciale dei Vigili del Fuoco;
• d) Alla Stazione dei Carabinieri Locali;
• e) Alla Questura;
• f) Ai Comuni confinanti.

6) Di prendere atto che per il coinvolgimento del personale direttamente interessato 
bisognerà sviluppare un’adeguata azione formativa e informativa, anche mediante 
esercitazioni e simulazioni degli scenari di rischio presenti sul territorio comunale;

7) Di assicurare la più ampia diffusione del presente Piano a tutti gli uffici comunali, 
agli enti e associazioni interessati e alla popolazione, mediante pubblicazione del 
Piano sul sito Internet dell’Ente e ogni altra iniziativa ritenuta utile allo scopo;

8) Di demandare all’ufficio Protezione Civile il compimento degli atti conseguenti 
all’adozione del presente atto e la conservazione degli stessi;



9) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, con separata e unanime votazione.



Il Presidente del Consiglio comunale introduce il punto all’ordine del giorno avente ad oggetto 
“Piano di Protezione Civile – Approvazione definitiva” e concede la parola al Sindaco per 
l’illustrazione della proposta di deliberazione di che trattasi.

Il Sindaco illustra il punto all’ordine del giorno (come da intervento riportato integralmente in 
allegato a formarne parte integrante e sostanziale) sottolineando, in particolare, l'importanza 
dell'approvazione definitiva del piano di Protezione Civile per il Comune di Quarto, primo tra i 
sette Comuni della zona rossa vulcanica ad aggiornare il piano di evacuazione secondo il Decreto 
Legge di maggio. Prosegue poi ricordando il percorso iniziato a luglio e l'assenza di osservazioni da 
parte dei cittadini e delle associazioni rispetto al piano di che trattasi. Evidenza, inoltre, che 
l'approvazione arriva in prossimità di un'esercitazione nazionale (9-12 ottobre) e che  rappresenta un 
motivo di orgoglio per l'Amministrazione comunale aver raggiunto l’obiettivo di approvazione del 
piano di cui si discute. Il Sindaco aggiunge  che sono anche in corso i lavori per il nuovo COC, a 
testimonianza dell'impegno costante per garantire la sicurezza del  territorio, situato in una caldera 
vulcanica. Chiude la sua relazione  ringraziando il Consiglio comunale per la condivisione del piano 
all’unanimità.

Durante la relazione del Sindaco,alle ore 10,42 rientrano i consiglieri Bacchetta, Sabatino, 
Martusciello e Carandente Giarrusso.
Presenti 23
Assenti 2

Successivamente alla relazione del Sindaco, il Presidente del consiglio comunale concede la parola 
al Consigliere Martusciello (come da intervento riportato integralmente in allegato a formarne parte 
integrante e sostanziale) il quale interviene esprimendo soddisfazione per l'adozione del piano di 
Protezione Civile da parte del Comune di Quarto e riconoscendo gli sforzi fatti per raggiungere 
questo risultato. Prosegue poi sottolineando l’importanza che riveste la necessità di adeguare il 
piano alle evoluzioni in essere. Egli continua  evidenziando la necessità di affrontare anche altre 
questioni, come il traffico e il piano regolatore, affinché l'emergenza e l'ordinarietà siano gestite 
congiuntamente. L'intervento si chiude con una riflessione personale sul peggioramento della 
viabilità sul territorio.

Tutti gli interventi inerenti al presente punto all’ordine del giorno sono integralmente riportati nel 
resoconto stenografico della seduta, resoconto allegato a formare parte integrante e sostanziale del 
presente.

Si passa alla votazione per alzata di mano sulla proposta sopra riportata che dà il seguente esito:                                                                             
Presenti:23
Astenuti:0
Votanti:23
Voti favorevoli 23: all’unanimità dei presenti e votanti.
Con lo stesso esito si vota per l’immediata eseguibilità della deliberazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista ed esaminata la proposta di deliberazione sopra riportata;
Udita la relazione del Sindaco;
Uditi gli interventi inerenti al presente punto all’ordine del giorno che sono integralmente riportati 
nel resoconto stenografico della seduta, resoconto allegato  a formare parte integrante e sostanziale 
del presente;



Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 
e s.m.i. dai responsabili di Settore competente, allegati alla presente a formarne parte integrante e 
sostanziale;

Visti gli esiti della  votazione della proposta di deliberazione all’ordine del giorno di seguito 
riportati:
Presenti:23
Astenuti:0
Votanti:23
Voti favorevoli 23: all’unanimità dei presenti e votanti.
Visto l’ esito della votazione per  l’immediata eseguibilità della deliberazione in parola;
                                                                 

 DELIBERA

Di ritenere la narrativa che precede parte integrante e sostanziale della presente;

1) di dare atto che all’esito della consultazione pubblica del Piano di Protezione Civile, approvato 
con deliberazione di Consiglio Comunale nr. 37 dell’11/07/2024, piano inteso quale primo atto di 
impulso all’adeguamento e al recepimento, alla produzione normativa in materia cha ha fatto 
seguito ai più recenti fenomeni di bradisismo, non sono pervenuti spunti/osservazioni da parte degli 
stakeholders;

2) di approvare, pertanto, definitivamente il Piano Comunale di Protezione Civile già approvato 
nella deliberazione di Consiglio Comunale 37 del 11/07/2024 e pubblicato sul sito istituzionale 
dell’Ente ai fini della consultazione  al cui contenuto si rimanda che si componeva dei seguenti 
allegati

• Relazione Illustrativa del Piano Comunale contenente i modelli di intervento  per singolo 
rischio composto da nr.  15 paragrafi e da 150 pagine, nonchè dei relativi allegati che 
formano parte integrante e sostanziale della presente delibera:

• Tavole relative al rischio idrogeologico
• Tavole relative al rischio Incendi
• Tavole relative al rischio Sismico
• Tavolerelative al rischio Vulcanico
• Carta dei percorsi Sicuri
• Carta delle Aree di Emergenza

3) di dare atto che le tavole relative ai singoli rischi sono allegate in modalità cartacea, nonchè 
conservati agli atti d’ufficio, in quanto, causa la dimensione dei file, non sono allegabili in modalità 
digitale;

4) di stabilire che il presente atto sostituisce ogni altro Piano e ogni altra disposizione 
precedentemente approvata in merito;

5) Di trasmettere l’aggiornamento del presente piano ai seguenti soggetti:
• a) Al Prefetto;
• b) Alla Regione Campania;
• c) Al Comandante provinciale dei Vigili del Fuoco;
• d) Alla Stazione dei Carabinieri Locali;
• e) Alla Questura;
• f) Ai Comuni confinanti.

6) Di prendere atto che per il coinvolgimento del personale direttamente interessato bisognerà 
sviluppare un’adeguata azione formativa e informativa, anche mediante esercitazioni e simulazioni 
degli scenari di rischio presenti sul territorio comunale;



7) Di assicurare la più ampia diffusione del presente Piano a tutti gli uffici comunali, agli enti e 
associazioni interessati e alla popolazione, mediante pubblicazione del Piano sul sito Internet 
dell’Ente e ogni altra iniziativa ritenuta utile allo scopo;

8) Di demandare all’ufficio Protezione Civile il compimento degli atti conseguenti all’adozione del 
presente atto e la conservazione degli stessi.

Di dichiarare con separata e successiva votazione all’unanimità dei presenti e votanti,la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.



Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente del Consiglio Il Segretario Comunale
Giovanni De Vivo Katia Ottaiano

(atto sottoscritto digitalmente)


